UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MONTES CLAROS
CONSELHO UNIVERSITÁRIO

RESOLUÇÃO Nº 016 – CONSU/2018

Concede o título de Doutor Honoris causa
ao Professor Miguel Corrêa da Silva Júnior.

O Reitor e Presidente do CONSELHO UNIVERSITÁRIO - CONSU  da

Universidade Estadual de Montes Claros (Unimontes), Professor JOÃO DOS REIS
CANELA , no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Estatuto e Regimento
Geral vigentes, e considerando,

o disposto no inciso IV do artigo 167 e no artigo 168 e parágrafos do Regimento

Geral;
o reconhecimento pela sua contribuição com o crescimento e desenvolvimento

estadual e em especial com o Norte do Estado de Minas Gerais;
a sua efetiva valorização e atenção dispensada a Universidade Estadual de

Montes Claros (Unimontes);
o inestimável e relevante trabalho prestado como Vereador e  Deputado Federal

sempre em defesa das questões sociais e ligadas as áreas de ciência, tecnologia e inovação;
a sua participação primordial, decisiva e inquestionável  como Secretário de

Estado de Ciência, Tecnologia e Ensino Superior de Minas Gerais;
a memorável trajetória acadêmica como docente, principalmente nas áreas de

inovação, gestão empreendedora e em cursos de especialização;

a sua participação ativa na melhoria e valorização do Ensino Superior em
Minas Gerais, bem como, nas áreas de inovação e tecnologia;

a aprovação do Conselho Universitário, em Sessão Plenária do dia 29 de agosto
de 2018,

RESOLVE:

Art. 1º CONCEDER o título de Doutor Honoris causa ao Professor Miguel
Corrêa da Silva Júnior.

Art. 2º Caberá à Reitoria/Presidência estabelecer, de comum acordo com o

homenageado, a data de outorga do título ora concedido, o que deverá ser feito em
Sessão Solene deste Conselho Universitário, conforme estabelece o Regimento Geral.

Art. 3º Revogadas as disposições em contrário, esta Resolução entrará em vigor

nesta data.

Registre-se. Divulgue-se. Cumpra-se.

Reitoria da Universidade Estadual de Montes Claros, 29 de agosto de 2018.

cÜÉyxááÉÜ ]ÉûÉ wÉá ex|á VtÇxÄtcÜÉyxááÉÜ ]ÉûÉ wÉá ex|á VtÇxÄtcÜÉyxááÉÜ ]ÉûÉ wÉá ex|á VtÇxÄtcÜÉyxááÉÜ ]ÉûÉ wÉá ex|á VtÇxÄt
Reitor e Presidente do Conselho Universitário